
PŘÍLOHY 

Příloha 1: Otázky k rozhovoru 

Datum: 
Místo: 
Informátor: 
 
➔ Zeptat se na svolení k nahrávání rozhovoru (informovaný souhlas) 

 
Otázky 
 

● Jak dlouho už v Klidné žijete? 
o S kým zde žijete? S kým jste se nastěhoval/a? S kým zde žijete dnes? 

Proměnila se struktura “domácnosti”? 
● Jak jste se o Klidné dozvěděl/a? Zjišťoval/a jste si o projektu nějaké bližší 

informace? 

FORMOVÁNÍ ROZHODNUTÍ O STĚHOVÁNÍ 

● Kde jste bydlel/a dříve? Jaké bylo Vaše předešlé bydlení? (typ bydlení) 
● Proč jste začal/a uvažovat o přestěhování? Co bylo hlavním impulzem? 

o Co vás na Klidné nejvíce zaujalo? Co bylo pro Vaše rozhodnutí klíčové?  
o Jak důležité pro Vás bylo, že nabízí sdílené prostory? 
o Uvažoval/a jste i o jiných alternativách? (lokalitách, např.: suburbium?) 
o S jakou představou jste se sem stěhovali? Bydlení natrvalo x krátkodobé?  

● Jaká byla Vaše představa ideálního bydlení?  
● V čem se liší Vaše současné bydlení od toho předešlého? 

o Jak byste to současné charakterizoval/a?  
o (v případě, že rezident sám nezmíní – doptat se na cohousing (myšlenku, 

prvky)...má rezident o konceptu povědomí? věděl, že jím byla Klidná 
inspirována, když se rozhodoval kam se přestěhuje?) 

● Jaké byly Vaše první dojmy po nastěhování? 
● Máte něco, co byste chtěla doplnit/říct k životu? Překvapilo Vás něco – 

pozitivně/negativně? 

ŽIVOT V KLIDNÉ 

● Znáte se s ostatními rezidenty? (víte kdo jsou vaší sousedé?...) 
o Jak jste se se sousedy seznámil/a? 
o Jaký máte vztah s ostatními rezidenty/rodinami? 
o Vytvořil/a jste si zde nové “přátelské” vztahy? 
o Jak spolu trávíte čas? Jak často? Co děláte? 
o Řekl/a byste, že se znáte více s rezidenty ze stejných budov/hnízd? 

● Lišila se Vaše představa života v Klidné od reality? V čem?  
o Bylo naplněno vaše očekávání? V čem ano, v čem ne?  
o Shodujete se s názorem zbylých členů rodiny? V čem ano, v čem ne? 

● Záměrem architektů bylo vytvořit různé typy prostorů, pamatujete si jaké? 



o Které prostory vnímáte vy jako: soukromé, polo-soukromé, veřejné a 
polo-veřejné? 

o Jaký typ aktivit se v nich odehrává? 
o Kam byste si šel/šla sednout, trávit čas, kam byste ani nevstupoval/a 
o Stává se, že lidé procházejí skrz? 

● Využíváte kromě Vašich soukromých prostor bytu nějaké jiné společné prostory? 
o Jak často? Za jakým účelem? S kolika dalšími rodinami/lidmi je využíváte? 
o Využíváte některé i s nerezidenty (vlastními známými)? Liší se účel 

využití? 
o Pokud ne, proč? Chtěl/a byste tuto situaci změnit? Měl/a byste zájem o 

větší/častější kontakt s ostatními rezidenty?  
● Jaké ze společných prostor v Klidné nejvíce využíváte? (předzahrádky, lavičky, 

hřiště, pergola s pískovištěm, klubovny) 
o Za jakým účelem? Jak často? 
o Jsou prostory, které vůbec nevyužíváte? Proč? 
o Jak funguje využívání společných prostor? (může tam každý? kdykoliv?) 

● Podílíte se s ostatními rezidenty na přípravě/organizaci nějakých společných 
aktivit? Účastníte se některých těchto aktivit? 

o Pokud ano, na kterých? Jak často? 
o Čím si myslíte, že je způsobeno, že se začaly tyto společné akce 

organizovat? 

ŽIVOTNÍ STYL A KAŽDODENNÍ MOBILITA 

● Můžete prosím nakreslit mapu denního pohybu celé rodiny v průběhu jednoho 
dne v pracovním týdnu? 

o důraz na lokalizaci aktivit 
o ukázat problematická místa, bariéry, spolupráce, rozdělení rolí 

● Jakou roli hraje lokalizace Vašeho bydlení při plánování různých aktivit?  
o u všech otázek se pokusit vztahovat k tomu, co bylo v předchozím bydlišti 

● Jaké jsou Vaše (osobní/rodinné) strategie organizace každodenních aktivit v čase 
a prostoru? Jak si v rámci domácnosti dělíte každodenní povinnosti? 

● (mělo by vést z zodpovězení těchto otázek: Jaká je souvislost s naplňováním potřeb 
a přání jednotlivých členů domácnosti? Jaká je povaha genderových vztahů v 
domácnosti?) 

● Jak se cítíte, že jste schopen/schopna se pohybovat po městě v každodenním 
životě ve srovnání s Vašimi představami? Můžete to prosím srovnat s předchozím 
bydlištěm? 

● Cítíte nějaké bariéry, které vám v pohybu po městě zabraňují? 
 

● Jaká je role ostatních osob žijících mimo domácnost při organizaci jejího 
každodenního života? (lokální-sousedé, nelokální, virtuální) 

● Jak pomáhají tyto sociální vazby překonávat prostorové a časové bariéry? 
● Jakou roli hraje charakter nového bydlení při formování Vašeho současného 

životního stylu/každodenním pohybu po městě? 
● (prvky cohousingu, které by měly vést k užším vazbám mezi obyvateli/ případně 

další charakter, který teď nevíme)Jakou roli hrál charakter Vašeho životního stylu 
při výběru místa nového bydlení? 

 
● Jak se změnil Váš životní styl po přistěhování? Čím je to způsobeno? 



● Jaký byl váš životní styl před tím, než jste se přistěhoval/a do Klidné? 
 

● Jak je pro vás osobně důležité pracovní naplnění? vs. Zajistit osobní péči o děti a 
rodinu? 

VÝHLED DO BUDOUCNOSTI 

● Dokážete si představit strávit zde zbytek života? 
o Pokud ne, kam byste se chtěl/a přestěhovat a proč? 

● Změnil/a byste něco na životě v Klidné? (z hlediska prostoru, lidí,...) 
 
➔ Poděkování informátorovi 
➔ Zeptání na kontakty/doporučení dalších informátorů 



Příloha 2: Informovaný souhlas 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 
 
Název projektu: Prostorová mobilita, každodenní život a sociální vazby: případová 
studie žen Pražského metropolitního regionu 
 
Instituce: Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta, 
Univerzita Karlova v Praze, Albertov 6, 128 43 Praha 2. 
 
Výzkum: Projekt je financován Grantovou agenturou České republiky (GAČR 16-
20991S) a zaměřuje prostorovou mobilitu, prostorové omezení a bariéry a adaptační 
strategie (včetně zhodnocení role sociálních vazeb) v každodenním životě žen v různých 
částech metropolitního regionu Prahy. Věnuje se rovněž studiu rezidenční a každodenní 
mobility a spokojenosti obyvatel žijících v Pražském městském regionu. Jedním ze 
zkoumaných typů jsou lokality s novou bytovou výstavbou.  
 
Dobrovolnost: Účast na výzkumu je zcela dobrovolná. Máte možnost odmítnout 
odpověď na kladené otázky a kdykoliv rozhovor přerušit nebo ukončit, a to bez udání 
důvodu a bez rizika jakýchkoliv sankcí. 
 
Důvěrnost: Rozhovor bude nahráván na diktafon. Z nahrávky bude vytvořen přepis, 
který bude plně anonymizován (budou změněna všechna osobní jména). Žádný z Vašich 
výroků nebo názorů nebude přímo spojován s Vaší osobou. Krátké citace ze zápisu 
mohou být využity v publikacích z výzkumu. Anonymizovaný text bude archivován. 
 
Prosím zvolte (zakroužkujte) jednu z nabízených možností: 
 

1. v rámci prezentací výsledků výzkumu je možné uvést výňatky z rozhovoru a celé 
mé jméno; 

2. v rámci prezentací výsledků výzkumu je možné uvést výňatky z rozhovoru a celé 
mé jméno, ale přeji si autorizovat text, v němž bude použito; 

3. v rámci prezentací výsledků výzkumu je možné uvést výňatky z rozhovoru a 
anonymní přezdívku; 
 

Za Vaši spolupráci předem děkujeme! 
 
Jméno:  
Datum:     Podpis: 
 
S případnými dotazy se prosím obracejte na: 
Marii Horňákovou (e-mail: mariehornakova@gmail.com, tel.: 733 342 862), 
Petru Špačkovou (e-mail: petra.spackova@natur.cuni.cz, tel.: 777 614 398). 



Příloha 3: Průvodní dopis 

Dobrý den, 
jsme výzkumnice z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a v současné době se ve 
své práci zabýváme projektem, který je zaměřený na rezidenční mobilitu a spokojenost 
obyvatel žijících v lokalitách s novou bytovou výstavbou. Místo Vašeho bydliště, projekt 
Klidná, jsme vybrali jako jednu z výzkumných lokalit, protože jej považujeme za velmi 
zajímavý. 
 
V rámci výzkumu bychom rády uskutečnily hloubkové rozhovory s jeho novými 
obyvateli a obyvatelkami. Obracíme se proto na Vás s prosbou, zda by bylo možné s 
Vámi rozhovor uskutečnit, nebo případně získat kontakt, na některého z Vašich sousedů. 
Respondentem může být muž, či žena starší 18 let. Předpokládáme, že rozhovor bude 
trvat přibližně 60–90 minut a jsme ochotné přijít na Vámi zvolené místo. 
 
Získané informace budou samozřejmě vedeny a zpracovávány anonymně. Využity 
budou v rámci výše zmíněného projektu „Prostorová mobilita, každodenní život a 
sociální vazby: případová studie žen Pražského metropolitního regionu” 
(www.urrlab.cz) a v diplomové práci, která v rámci projektu vzniká.  
 
Předem velmi děkujeme za ochotu a pomoc. Pokud byste potřebovali podrobnější 
informace týkající se našeho výzkumu nebo v případě jakýchkoliv jiných dotazů nás 
můžete kontaktovat na níže uvedených kontaktech. 
 
S přáním hezkého dne, 
Marie Horňáková, Petra Špačková a Jana Jíchová 



Příloha 4: Vygenerované skupiny kódů (ATLAS.ti) 

Report created by Marie Hornakova on 4. 5. 2017 

 Důvody výběru Klidné 

● blízkost parku  ● blízkost příbuzných  ● cena  ● charakter čtvrti/lokality  ● dobrá dopravní 
dostupnost  ● důraz na zelené plochy  ● fyzické a architektonické dispozice  ● garáže  ● 
jednopodlažní byt  ● klidná lokalita  ● menší projekt (menší měřítko)  ● myšlenka (idea) projektu  ● 
novostavba  ● předzahrádky  ● první obyvatel bytu  ● seskupení do hnízd  ● školka  ● sousedská 
blízkost  ○ strach z přílišné "komunitnosti"  ● úspora energie  ● vhodné pro život s rodinou (dětmi)  ● 
vyhovující nabídka a dostupnost služeb  ● vyšší standardy  ● zůstání ve městě  ● zůstání ve stejné 
čtvrti  ● zvažování alternativ 

 Negativní elementy 

● absence komerčních prostor v Klidné  ● absence metra  ● bistro  ● fyzická blízkost  ● grilování  ● 
horší dopravní dostupnost  ● kavárna  ● lokální obchody  ● narušení krajinného rázu  ● nedostatky 
spojené s dispozicí bytu/rezidence  ● nekvalitní infrastruktura  ● nemožnost upravovat 
předzahrádky  ● nepřívětivé okolí  ● nevyhovující dostupnost a nabídka služeb  ● nezvaní hosté  ● 
pejskaři  ● pošta  ● problém s cizinci  ● problém s klíči  ● problémy s využíváním sdílených prostor  ● 
provedení mezizahrádky  ● restaurace  ● služby pro matky s dětma  ● sportovní zařízení  ● výstavba 
nových projektů  ● zábor parku  ● zloději 

 Obecné informace 

● délka pobytu  ● náhoda  ● věk dětí  ● velikost domácnosti  ● vyhledání přes internet  ● získání 
informací o projektu  ● získání informací od kamarádů  ● život v dětství  ● způsob vlastnictví 

 Pozitivní elementy 

● blízkost parku  ● blízkost příbuzných  ● blízkost zaměstnání  ● charakter čtvrti/lokality  ● 
charakteristika sousedů  ● dobrá dopravní dostupnost  ● fyzické a architektonické dispozice  ● 
jednopodlažní byt  ● klid v bytech  ● klidná lokalita  ● menší projekt (menší měřítko)  ● 
mezizahrádka  ● pískoviště  ● předzahrádky  ● sdílené prostory  ● soukromé prostory  ● soukromé 
vlastnictví  ● sousedská blízkost  ● sousedská výpomoc (laskavost)  ● sousedské vazby/vztahy  ● 
spokojenost se současným bydlením  ● trojhnízdo  ● vhodné pro život s rodinou (dětmi)  ● vyhovující 
nabídka a dostupnost služeb 

 Rezidenční spokojenost 

● absence komerčních prostor v Klidné ● absence metra  ● bistro  ● blízkost parku  ● blízkost 
příbuzných  ● blízkost zaměstnání  ● charakter čtvrti/lokality  ● charakteristika sousedů  ● dobrá 
dopravní dostupnost  ● fyzická blízkost  ● fyzické a architektonické dispozice  ● grilování  ● horší 
dopravní dostupnost  ● jednopodlažní byt  ● kavárna  ● klid v bytech  ● klidná lokalita  ● lokální 
obchody  ● menší projekt (menší měřítko)  ● mezizahrádka  ● naplnění očekávání  ● narušení 
krajinného rázu  ● nedostatky spojené s dispozicí bytu/rezidence  ● nekvalitní infrastruktura  ● 
nemožnost upravovat předzahrádky  ● nepřívětivé okolí  ● nevyhovující dostupnost a nabídka 
služeb  ● nezvaní hosté  ● pejskaři  ● pískoviště  ● pošta  ● předzahrádky  ● přestěhování se jinam  ● 
problém s cizinci  ● problém s klíči  ● problémy s využíváním sdílených prostor  ● provedení 



mezizahrádky  ● restaurace  ● sdílené prostory  ● setrvání v Klidné  ● služby pro matky s dětma  ● 
soukromé prostory  ● soukromé vlastnictví  ● sousedská blízkost  ● sousedská výpomoc 
(laskavost)  ● sousedské vazby/vztahy  ● spokojenost se současným bydlením  ● sportovní 
zařízení  ● vhodné pro život s rodinou (dětmi)  ● výhled do budoucna  ● vyhovující nabídka a 
dostupnost služeb  ● výměna za větší byt  ● výstavba nových projektů  ● zábor parku  ● zloději 

 Rozhodnutí se přestěhovat 

● bariéry pro život s dětmi  ● finanční problémy  ● impulz od rodičů  ● investice do nemovitosti  ● 
nedostačující kvalita bydlení  ● pocit nebezpečí  ● praktické rozhodnutí  ● rozrůstání rodiny  ● 
soukromé vlastnictví  ● špatně dopravně dostupné  ● vysoký nájem 

 Vytváření sousedských vztahů 

● akce pro děti  ● akce pro dospělé  ● charakteristika sousedů  ● cizinci  ● facebook skupina  ● 
grilování  ● hlídání dětí  ● koncepce prostoru  ● lokalizace sousedských vztahů  ● mikuláš  ● mladé 
rodiny s dětmi  ● organizace společných aktivit  ● oslavy narozenin  ● prázdninové akce  ● promítání 
filmů  ● seznámení po vlnách  ● seznámení se sousedy v Klidné  ● seznámení skrze členství v SVJ 
výboru  ● seznámení skrze děti  ● seznámení skrze pořádané akce  ● silvestr  ● sousedé mimo 
Klidnou ● sousedská blízkost  ● sousedská výpomoc (laskavost)  ● sousedské vazby/vztahy  ● 
společné aktivity  ● velikonoce  ● vlastní iniciativa  ● vyzvedávání dětí  ● zasílání emailů 

 Využívání prostor 

● balkon  ● děti bez dozoru  ● hřiště  ● kvantifikace využívání společných prostor  ● mezizahrádka  ● 
náměstíčko a lavičky  ● pískoviště  ● předzahrádky  ● princip fungování sdílených prostor  ● sdílené 
prostory  ● soukromé prostory  ● společenská místnost  ● vybavení společenské místnosti  ● 
využívání prostor nerezidenty  ● využívání s vlastními kamarády  ● využívání sdílených prostor  ● 
využívání soukromých prostor  ● využívání společných prostor v ostatních hnízdech 

 Zvažování alternativ 

● absence kontaktu se sousedy  ● central park  ● doba výběru nového bydliště  ● nevyužití prostor v 
budoucnosti  ● nutnost starat se o dům  ● osamělost v suburbiu  ● pracovní a kulturní příležitosti  ● 
představa ideálního bydlení  ● preference staré zástavby  ● preference života ve městě  ● problém s 
"logistikou" dětí  ● problém s dojížděním  ● půdní vestavby  ● sídliště  ● suburbium  ● vila se 
zahradou  ● vytržení ze známého prostředí 

 
 


